[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	25.02.2010 № 713-р

	22-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об отчёте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о создании муниципальных автономных учреждений путём изменения типа существующих муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа по состоянию на 1 января 2010 года

Заслушав отчёт председателя Комитета по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа Надменко Е.В. о создании муниципальных автономных учреждений путём изменения типа существующих муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа по состоянию на 1 января 2010 года, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

отчёт о создании муниципальных автономных учреждений путём изменения типа существующих муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа по состоянию на 1 января 2010 года  принять к сведению.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	 И.Ю. Данкулинец

ОТЧЁТ
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о создании муниципальных автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа по состоянию на 1 января 2010г.

      Автономные учреждения создаются для выполнения работ и оказания услуг в целях осуществления полномочий органов местного самоуправления в определенных законом сферах.

     Отличием в правовом положении автономных учреждений от бюджетных учреждений является:

       - создаются для достижения целей, определенных учредителем, т.е. основная деятельность планируется на основе заданий учредителя. Условия и порядок формирования таких заданий определяются местной администраций. Финансирование автономных учреждений осуществляется только    в виде субвенций и субсидий на покрытие затрат при выполнении заданий учредителя; АУ вправе осуществлять самостоятельную деятельность за рамками заданий учредителя, но четко прописанных в его уставе и соответствующих целям создания;

       - отвечают по своим обязательствам самостоятельно, без субсидиарной ответственности собственника всем имеющимся в его распоряжении имуществом, за исключением недвижимого и особо ценного движимого (перечень такого имущества определяется в решении об изменении типа учреждения или его создании);

        - обязательно создание наблюдательного совета, решение о назначении членов которого принимается учредителем. Компетенция наблюдательного совета изложена в ст. 11 Федерального закона «Об автономных учреждениях».

         Создание автономного учреждения путем изменения типа уже существующего бюджетного учреждения допускается только в том случае, если имущества (в том числе денежных средств) закрепленных за автономным учреждением при его создании достаточно для обеспечения возможности осуществления предусмотренной его уставом деятельности и ответственности по обязательствам, возникшим у учреждения до изменения его типа. При этом изъятие имущества или его уменьшение не допускается.

       Решение об изменении типа учреждения (что не является реорганизацией) принимается Главой Петропавловск-Камчатского городского округа (в виде постановления) на основании предложений о создании АУ путем изменения типа.

        Предложение должно соответствовать требованиям, установленным в          п. 7 ст. 5 Федерального закона, в том числе, прогноз социально-экономических последствий создания АУ, и доступности его работ и услуг для населения.

        По результатам рассмотрения указанных выше предложений Глава ПК ГО принимает решение (постановление, в случае согласия), которое должно содержать данные, указанные в п. 9 ст. 5 Федерального закона, в том числе, перечень недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, в связи с тем, что таким имуществом АУ не отвечает по своим обязательствам.

        По вступлению решения (постановления) Главы ПК ГО в законную силу кредиторы АУ, созданного путем изменения типа уже существующего, в письменной форме уведомляются об этом и имеют право потребовать прекращения, досрочного исполнения обязательств или возмещения убытков.

        После изменения типа соответствующие изменения вносятся в устав АУ.

     Порядок создания на территории Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальных автономных учреждений регулируется постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.11.2008 № 3239 «О реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных      учреждениях».

В 2009 году на территории Петропавловск-Камчатского городского округа путем изменения типа существующего муниципального учреждения созданы следующие муниципальные автономные учреждения: МАУ физической культуры и спорта «Лыжная база «Лесная», МАУ «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству г.Петропавловска-Камчатского», МАУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа», МАУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства г.Петропавловска-Камчатского».

         Постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа                № 3651 от 23.12.2008 «О создании муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта «Лыжная база «Лесная» путем изменения типа существующего муниципального учреждения физической культуры «Лыжная база «Лесная».

      Постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа № 3701 от 26.12.2008 «О создании муниципального автономного учреждения «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству г.Петропавловска-Камчатского» путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству г.Петропавловска-Камчатского».

      Постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа № 3702 от 26.12.2008 «О создании муниципального автономного учреждения «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа».
         Постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа № 3703 от 26.12.2008 «О создании муниципального автономного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства г.Петропавловска-Камчатского» путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства г.Петропавловска-Камчатского».

      Учредителями названных муниципальных автономных учреждений созданных путем изменения типа существующих муниципальных учреждений являются Департамент социального развития ПКГО (Лыжная база «Лесная»), Департамент экономической и бюджетной политики администрации ПКГО (РКЦ), Комитет городского хозяйства ПКГО «Управление транспорта и дорожного хозяйства, Управление жилищно-коммунального хозяйства).

       К компетенции учредителей МАУ относится рассмотрение предложений МУ о создании МАУ, а также вынесение в самостоятельном порядке предложений о создании МАУ,  установление муниципального задания в соответствии с предусмотренной уставом основной деятельности МАУ, осуществление финансирования на выполнение муниципального задания, осуществление контроля за выполнением муниципального задания и деятельностью МАУ в целом и иные полномочия предусмотренные постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.11.2008 № 3239 «О реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа Федерального закона от 03.11.2006  № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

В соответствии с названным ваше постановлением к компетенции Комитета по управлению имуществом относится только согласование предложений о создании МАУ, определение (согласование) совместно с учредителем видов особо ценного имущества МАУ, согласование Устава МАУ, на основании предложения учредителя закрепляет и изымает недвижимое имущество, согласовывает распоряжение имуществом МАУ и также принимает участие в наблюдательном совете за деятельностью МАУ.